
1 

 

 

Verordnungsblatt    

Jahrgang 2023 

Ausgegeben am 

1. Oktober 

 

 

VERORDNUNG ....................................................................................................... 1 

IMPRESSUM .......................................................................................................... 2 

     

Nr. 101 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 20.10.2023 über die 

Festsetzung der Termine der Eignungsprüfungen an allgemein bildenden höheren 
Schulen für das Schuljahr 2024/25 (ZI. 9200.012/0035-PäD/2023)                            3 

 Nr. 102 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 23.10.2023 über die 

Festsetzung der Prüfungstermine für den Haupttermin und die Nebentermine der 
Abschluss-, Reife- und Diplomprüfungen an berufsbildenden mittleren und höheren 
Schulen im Schuljahr 2023/2024 (Zl. 9200.009/0052-PäD/2023)                               4 

 Nr. 103 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 19.10.2023 über die 

Festsetzung der Termine der Eignungsprüfung an Berufsbildenden mittleren und 
höheren Schulen für das Schuljahr 2024/2025 (ZI. 9200.009/0053-PäD/2023)            5  

 Nr. 104 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 19.10.2023 über die 

Schulbezogene Veranstaltung Segensfeier „be.blessed“ am 30.04.2024  
(Zl. 9200.008/0051-PäD/2023)                                                                              5 

Nr. 105 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 17.10.2023 über die 

schulbezogenen Veranstaltungen der Wiener Berufsschulen im SJ 2023/24  
(Zl. 9200.008/0050-PäD/2023)                                                                              6 

Nr. 106 Ausschreibung von Schulleiterstellen an allgemeinbildenden Pflichtschulen. 

Im Bereich der Bildungsdirektion für Wien gelangt die Stelle einer/eines 
Schulleiterin/Schulleiters an der Mittelschule 1110 Wien, Hasenleitengaase 7 mit dem 
nach den gesetzlichen Bestimmungen für diese Funktion vorgesehenen 
Wirkungsbereich zur Besetzung. (Zl. 9141.002/0029-Präs4a/2023)                           13 

Nr. 107 Ausschreibung von Schulleiterstellen an allgemeinbildenden Pflichtschulen. 

Im Bereich der Bildungsdirektion für Wien gelangt die Stelle einer/eines 
Schulleiterin/Schulleiters an der Mittelschule "Campus" Christine Nöstlinger 1020 Wien, 
Taborstraße 120 mit dem nach den gesetzlichen Bestimmungen für diese Funktion 
vorgesehenen Wirkungsbereich zur Besetzung. (Zl. 9141.002/0028-Präs4a/2023)      15 

Nr. 108 Ausschreibung von Schulleiterstellen an allgemeinbildenden Pflichtschulen. 

Im Bereich der Bildungsdirektion für Wien gelangt die Stelle einer/eines 
Schulleiterin/Schulleiters an der Volksschule 1100 Wien, Kempelengasse 20 mit dem 
nach den gesetzlichen Bestimmungen für diese Funktion vorgesehenen 
Wirkungsbereich zur Besetzung. (Zl. 9141.002/0026-Präs4a/2023)                          17 

  



2 

 

Nr. 109 Ausschreibung von Schulleiterstellen an allgemeinbildenden Pflichtschulen. 

Im Bereich der Bildungsdirektion für Wien gelangt die Stelle einer/eines 
Schulleiterin/Schulleiters an der Volksschule 1120 Wien, Deckergasse 1  
mit dem nach den gesetzlichen Bestimmungen für diese Funktion vorgesehenen 
Wirkungsbereich zur Besetzung. (Zl. 9141.002/0030-Präs4a/2023)                          19 

Nr. 110 Ausschreibung von Schulleiterstellen an allgemeinbildenden Pflichtschulen. 

Im Bereich der Bildungsdirektion für Wien gelangt die Stelle einer/eines 
Schulleiterin/Schulleiters an der Volksschule 1210 Wien, Hinaysgasse 1 mit dem nach 
den gesetzlichen Bestimmungen für diese Funktion vorgesehenen Wirkungsbereich  
zur Besetzung. (Zl. 9141.002/0027-Präs4a/2023)                                                   21 

 

VERLAUTBARUNGEN & HINWEISE                                                                        24 
 

PERSONALNACHRICHTEN ..................................................................................... 25 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPRESSUM 
    

Medieninhaber und Herausgeber: Bildungsdirektion für Wien, 
1010 Wien, Wipplingerstraße 28  
Kontakt: claudia.giffinger@bildung-wien.gv.at 
Verlags- und Herstellerort: 1010 Wien  

Das Verordnungsblatt der Bildungsdirektion für Wien kann auch über 
https://www.bildung-wien.gv.at/suchergebnisse.html?q=verordnungsblatt abgerufen 
werden. 

https://www.bildung-wien.gv.at/suchergebnisse.html?q=verordnungsblatt


3 

 

VERORDNUNGEN 

 

Nr. 101 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 20.10.2023 

über die Festsetzung der Termine der Eignungsprüfungen an allgemein 
bildenden höheren Schulen für das Schuljahr 2024/25                                 
(ZI. 9200.012/0035-PäD/2023) 

 

Gemäß § 5 Schulunterrichtsgesetz, BGBl. Nr. 472/1986 idgF iVm § 9 Abs. 1 der 
Aufnahmsverfahrensverordnung, BGBl. II Nr.317/2006 idgF werden die Termine für die 
Eignungsprüfungen an den allgemein bildenden höheren Schulen wie folgt verordnet: 
 
ORg 1, Hegelgasse 12 
 
Zweig Musik:     Montag, 08.01.2024 bis Donnerstag, 11.01.2024 
Zweig Kunst und Gestaltung:  Donnerstag, 11.01.2024 und Freitag, 12.01.2024 
Zweig Polyästhetik:    Montag, 08.01.2024 und Dienstag, 09.01.2024 
Zweig Film und Fotografie:   Dienstag, 09.01.2024 und Mittwoch, 10.01.2024 
 
GRg unter bes. Berücksichtigung der musischen Ausbildung (HIB) 
1030 Wien, Boerhaavegasse 15 
 
BE-Zweig 1. Klasse:   Mittwoch, 10.01.2024 bis Freitag, 12.01.2024 
BE-Zweig 2. – 6. Klasse:   Donnerstag, 18.01.2024 
 
ME-Zweig 1. Klasse:   Montag, 15.01.2024 bis Mittwoch, 17.01.2024 
ME-Zweig 2. – 6. Klasse:  Donnerstag, 18.01.2024 
 
RgORg für Studierende der Musik, 1070 Wien, Neustiftgasse 95-99 
 
1. und 5. Klasse:   Mittwoch, 17.01.2024 
 
GRg 10, 1100 Wien, Pichelmayergasse 1 
 
ME-Zweig 1. Klasse:   Montag, 22.01.2024 
 
GRg 11, 1110 Wien, Gottschalkgasse 21 
 
ME-Zweig 1. Klasse:   Donnerstag, 18.01.2024 
 
GRg 14 mit sportlichem Schwerpunkt, 1140 Wien, Astgasse 3 
 
1. Klasse:    Dienstag, 30.01.2024, 14.00 Uhr 
5. Klasse:    Donnerstag, 01.02.2024, 14.00 Uhr 
 
GRg 17 mit sportlichem Schwerpunkt, 1170 Wien, Parhamerplatz 18 
 
1. und 5. Klasse:   Dienstag, 16.01.2024 
 
 



4 

 

 

Nr. 102 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 23.10.2023 

über die Festsetzung der Prüfungstermine für den Haupttermin und die 
Nebentermine der Abschluss-, Reife- und Diplomprüfungen an 
berufsbildenden mittleren und höheren Schulen im Schuljahr 2023/2024 
(Zl. 9200.009/0052-PäD/2023) 
 
Aufgrund des § 36 Abs. 2 bis 4 des Schulunterrichtsgesetzes, BGBl. Nr. 472/1986 idgF, in 
Verbindung mit der Verordnung über abschließende Prüfungen in den Berufsbildenden 
höheren Schulen BGBl. II Nr. 177/2012 idgF sowie § 35 Abs. 2 und 4 des 
Schulunterrichtsgesetzes für Berufstätige, Kollegs und Vorbereitungslehrgänge, BGBl I Nr. 
33/1997 idgF, in Verbindung mit der Verordnung über abschließende Prüfungen in den 
Berufsbildenden höheren Schulen BGBl. II Nr. 177/2012 idgF, werden mit Verordnung des 
Bildungsdirektors für die abschließenden Prüfungen an berufsbildenden mittleren und höheren 
Schulen über die Vorbereitung und Durchführung von abschließenden Prüfungen im Schuljahr 
2023/24 folgende Termine festgelegt: 
 

Präsentation und Diskussion 
Diplomarbeiten an höheren Schulen und 
Abschlussarbeiten im Bereich der mittleren 
Schulen sowie 3,5-jährige Fachschulen im 
Bereich der technischen Schulen 

 
 

14.02.2024 bis 21.06.2024 

Nicht standardisierte Klausuren - BHS 29.04.2024 bis 23.06.2024 

Schriftliche Klausuren der mittleren Schulen 
BMS sowie 3,5 jährige Fachschulen im 
Bereich der technischen Schulen und 
GAFA/Patisserie 

 
14.02.2024 bis 13.06.2024 

Mündliche Kompensationsprüfungen von 
nicht standardisierten Klausuren sowie 3,5-
jährige Fachschulen im Bereich der 
technischen Schulen 

 
 

27.02.2024 bis 27.06.2024 

Mündliche Prüfungen (BMHS) sowie 3,5-
jährige Fachschulen im Bereich der 
technischen Schulen und GAFA/Patisserie 

 
05.03.2024 bis 27.06.2024 

Bauhandwerker für Maurer und Zimmerer 08.03.2024 

Termin gem. § 36 SchUG – Nebentermin 1 02.09.2024 bis 19.10.2024 

Termin gem. § 36 SchUG – Nebentermin 2 07.01.2025 bis 25.02.2025 

Termin gem. § 35 – SchUG-BKV BGBl. I Nr. 
33/1997 idgf 
Nebentermin 1 

 
02.09.2024 bis 19.10.2024 

Termin gem. § 35 – SchUG-BKV BGBl. I Nr. 
33/1997 idgf 
Nebentermin 2 

07.01.2025 bis 25.02.2025 

Bildungsanstalt für 
Elementarpädagogik/Sozialpädagogik 
Weitere Termine gem. § 35 SchUG-BKV 
Nebentermin 2 

 
04.12.2023, 05.12.2023, 06.12.2023, 

15.12.2023, 20.12.2023 

 
 



5 

 

Gemäß § 35 Abs. 2 Z1 lit. a SchUG bzw. § 34 Abs. 2 Z1 lit. a SchUG-BKV bestellt die 
Bildungsdirektion für Wien die Schulleitung der eigenen Schule als Vorsitzende der 
abschließenden Prüfungen im Schuljahr 2023/24. 
 
Diese Verordnung ist sinngemäß für alle abschließenden Prüfungen an Berufsbildenden 
mittleren und höheren Schulen anzuwenden. 
 
 

Nr. 103 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 19.10.2023 

über die Festsetzung der Termine der Eignungsprüfung an 
Berufsbildenden mittleren und höheren Schulen für das Schuljahr 
2024/2025 (ZI. 9200.009/0053-PäD/2023) 
 
Aufgrund des § 5 des Schulunterrichtsgesetzes, BGBl. Nr. 472/1986 idgF iVm § 9 Abs. 1 der 
Aufnahmeverfahrensverordnung, BGBl. II Nr.317/2006 idgF, werden die Termine für die 
Eignungsprüfung an folgenden Berufsbildenden mittleren und höheren Schulen wie folgt 
verordnet: 
 
Eignungsprüfung an den Bildungsanstalten für Elementarpädagogik: 
 
Praktischer Teil: 26.01.2024 

27.01.2024 
 
 

Eignungsprüfung an der Höheren Bundeslehranstalt für Mode sowie künstlerische 
Gestaltung, 
Herbststraße 104, 1160 Wien 
 
1. Termin:  21.02.2024 
2. Termin:  17.04.2024 
 
 
Eignungsprüfung an der Höheren Lehranstalt für Modedesign und Produktgestaltung, 
Hetzendorferstraße 79, 1120 Wien 
 
Termin:  21.02.2024 
 
 

Nr. 104 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 19.10.2023 

über die Schulbezogene Veranstaltung Segensfeier „be.blessed“ am 
30.04.2024 (Zl. 9200.0051-PäD/2023) 
 
Gemäß § 13a Abs. 1 Bundesgesetz über die Ordnung von Unterricht und Erziehung in den im 
Schulorganisationsgesetz geregelten Schulen (Schulunterrichtsgesetz – SchUG), BGBl. Nr. 
472/1986 (WV) idgF, können Veranstaltungen, die nicht Schulveranstaltungen sind, von der 
Schulbehörde zu schulbezogene Veranstaltungen erklärt werden, wenn sie auf einem 
lehrplanmäßigen Unterricht aufbauen und der Erfüllung der Aufgaben der österreichischen 
Schule gemäß § 2 des Schulorganisationsgesetzes dienen und eine Gefährdung der 
Schüler/innen weder in sittlicher noch in körperlicher Hinsicht zu befürchten ist und mehr als 
eine Schule davon betroffen ist. 
 



6 

 

Gemäß § 13a SchUG wird die am 30. April 2024 um 14:00 Uhr stattfindende Segensfeier 
„be.blessed“ im Stephansdom seitens der Bildungsdirektion für Wien für alle Schülerinnen und 
Schüler der 12. und 13. Schulstufe (AHS/ BHS) zur schulbezogenen Veranstaltung erklärt. 
 
 

Nr. 105 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 17.10.2023 

über die schulbezogenen Veranstaltungen der Wiener Berufsschulen im  
SJ 2023/24 (Zl. 9200.008/0050-PäD/2023) 
 
Gemäß § 13a Abs 1 SchUG können Veranstaltungen, die nicht Schulveranstaltungen sind, von 
der Schulbehörde zu schulbezogenen Veranstaltungen erklärt werden, wenn sie auf einem 
lehrplanmäßigen Unterricht aufbauen und der Erfüllung der Aufgaben der österreichischen 
Schule gemäß § 2 SchOG dienen und eine Gefährdung der Schüler/innen weder in sittlicher 
noch in körperlicher Hinsicht zu befürchten ist und mehr als eine Schule davon betroffen ist. 
 
Gemäß § 13a Schulunterrichtsgesetz, BGBI. Nr. 472/1986 in der geltenden Fassung, werden 
die in der Beilage „Veranstaltungen der Bildungsdirektion Wien - des Schulgemeindereferats 
sowie des KUS – Netzwerks für Bildung, Soziales, Sport und Kultur (Kultur- und Sportverein 
der Wiener Berufsschulen) im SJ 2023/24“ enthaltenen Veranstaltungen zu schulbezogenen 
Veranstaltungen erklärt. 
 
1. Basisbildung, Lernhilfe und LAP-Vorbereitung des KUS – Netzwerk für Bildung, Soziales, 

Sport und Kultur (Kultur- und Sportverein der Wiener Berufsschulen) mit Unterstützung der 
Bildungsdirektion Wien – Schulgemeindereferat: 

 
Basisbildung:  

Deutsch als Fremdsprache bzw. Zweitsprache – 
Jahreskurs 
Teilnahme: Berufsschüler/innen mit der Zweitsprache, 
Zielniveau A2/B1 

Jeden Dienstag und jeden Mittwoch, 
17:30 – 19:30 Uhr,  
Beginn 19. September 2023, 
Kurseinstieg ganzjährig möglich 

Deutsch Basis 
Leseverständnis, Hörverständnis, Grammatik, 
Rechtschreibung, Zielniveau B1 
Teilnahme: alle Berufsschüler/innen mit 
Unterstützungsbedarf 

10-14 UE, Kurszeiten richten sich nach 
den Anforderungen der Schüler/innen, 
mehrere Kurse möglich 

Deutsch Brückenkurs 
Ausgewählte Inhalte der Sekundarstufe I, Zielniveau B2 
Teilnahme: alle Berufsschüler/innen mit 
Unterstützungsbedarf, Vorbereitung auf  BRP-
Hauptmodul 

24 UE, Kurszeiten richten sich nach 
den Anforderungen der Schüler/innen, 
mehrere Kurse möglich 

Mathematik Basis 
Ausgewählte Inhalte der Sekundarstufe I, berufsbezogen 
aufbereitet 
Teilnahme: alle Berufsschüler/innen mit 
Unterstützungsbedarf 

10-14 UE, Kurszeiten richten sich nach 
den Anforderungen der Schüler/innen, 
mehrere Kurse möglich 

Mathematik Brückenkurs 
Ausgewählte Inhalte der Sekundarstufe I,  
Teilnahme: alle Berufsschüler/innen mit 
Unterstützungsbedarf, Vorbereitung auf  BRP-
Hauptmodul 

24 UE, Kurszeiten richten sich nach 
den Anforderungen der Schüler/innen, 
mehrere Kurse möglich 

Englisch Basis 
Leseverständnis, Hörverständnis, Grammatik, 
Rechtschreibung, Zielniveau A2/B1 
Teilnahme: alle Berufsschüler/innen mit 
Unterstützungsbedarf 

10-14 UE, Kurszeiten richten sich nach 
den Anforderungen der Schüler/innen, 
mehrere Kurse möglich 



7 

 

Englisch Brückenkurs 
Ausgewählte Inhalte der Sekundarstufe I,  
Teilnahme: alle Berufsschüler/innen mit 
Unterstützungsbedarf, Vorbereitung auf  BRP-
Hauptmodul 

24 UE, Kurszeiten richten sich nach 
den Anforderungen der Schüler/innen, 
mehrere Kurse möglich 

Repetent/innen – Kurs D, E, M 
Vorbereitung auf den Zweitantritt zur Berufsmatura 
Teilnahme: Berufsschüler/innen mit negativem Erstantritt 

80 UE, Kurszeiten nach Anmeldung 

  
Lernhilfe, Nachhilfe:  

Lerncoaching, Dyskalkulie-, Legasthenie-Training 
- Unterstützung bei 
Schwierigkeiten, um diese selbst besser zu bewältigen. 
Teilnahme: Berufsschüler/innen mit 
Unterstützungsbedarf 

Termine nach Anmeldung, ganzjährig 

Rechnungswesen für kfm. Berufe 
Teilnahme: Berufsschüler/innen aus kaufmännischen 
Lehrberufen 

8 UE, Kurszeiten richten sich nach den 
Anforderungen der Schüler/innen, 
mehrere Kurse – auch aufsteigend – 
möglich 

Nachhilfe theoretische Fächer 
Alle Schulstufen, Teilnahme: alle Berufsschüler/innen mit 
Unterstützungsbedarf 

Termine nach Anmeldung, ganzjährig, 
mehrere Kurse nach Lehrberufen 

Lernen Lernen 
Teilnahme: alle Berufsschüler/innen der vorletzten 
Schulstufe mit 
Unterstützungsbedarf 

9 UE, Termine nach Anmeldung, 
ganzjährig, mehrere Kurse 

Zeitmanagement 
Teilnahme: Berufsschüler/innen aller Schulstufen 

9 UE, Termine nach Anmeldung, 
ganzjährig, mehrereKurse 

Stressbewältigung, Prüfungsangst 
Teilnahme: Berufsschüler/innen aller Schulstufen, 
insbesondere der letzten 
Schulstufe, mit Unterstützungsbedarf 

9 UE, Termine nach Anmeldung, 
ganzjährig, mehrere Kurse 

Ausbildungsbezogene Kurse: Vermitteln Inhalte des 
Berufsbildes oder der Berufsschule sowie 
berufsbildübergreifende berufliche Kompetenzen festigen 

 

Praxiskurs für Veredelung und Endfertigung für 
Lehrlinge der grafischen Berufe 
Teilnahme: Berufsschüler/innen in Medienberufen 

Termine nach Anmeldung, ganzjährig 

Praxiskurs zur Vertiefung der Adobe Creative 
Suite – Druckverfahren und 
Rastertechnologie 
Teilnahme: Berufsschüler/innen in Medienberufen 

3 Kurstage - Termine nach 
Anmeldung, ganzjährig 

Praxiskurs für spezielle Druckverfahren für 
Lehrlinge der grafischen Berufe 
Teilnahme: Berufsschüler/innen in Medienberufen 

Termine nach Anmeldung, ganzjährig 

Praxiskurs für Hafner u. Fliesenleger 
Teilnahme: Berufsschüler/innen 

Termine nach Anmeldung, ganzjährig 
 

Praxiskurs für Karosseriebautechnik 
Teilnahme: Berufsschüler/innen 

Termin nach Anmeldung ganzjährig, 
BS Scheydgasse 

Praxiskurs Frisöre/Frisörinnen 
Teilnahme: Berufsschüler/innen 

Termine nach Anmeldung, 

Praxiskurs Restaurantfachleute 
Teilnahme: Berufsschüler/innen 

Termine nach Anmeldung, 

Praxiskurs Köche/Köchinnen 
Teilnahme: Berufsschüler/innen 

Termine nach Anmeldung, 



8 

 

Praxiskurs Gas- u. Sanitärtechnik 
Teilnahme: Berufsschüler/innen 

Termine nach Anmeldung, 

Praxiskurs Heizungstechnik 
Teilnahme: Berufsschüler/innen 

Termine nach Anmeldung, 

Praxiskurs Maler/innen 
Teilnahme: Berufsschüler/innen 

Termine nach Anmeldung, 

Farb- und Stilberatung 
Teilnahme: Berufsschüler/innen im Einzelhandel 

ab September 2023 an 3 Abenden zu 3 
Stunden – ganzjährig, Termine nach 
Anmeldung 

Theorie- und Praxiskurse zur Vorbereitung auf die 
Lehrabschlussprüfung Teilnahme: alle 
Berufsschüler/innen, die intensive Unterstützung für die 
Lehrabschlussprüfung benötigen 

14/20/40 UE, Termine nach 
Anmeldung, Kurse werden ganzjährig 
angeboten 

3D Druckkurs, Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 12 UE - Kurstage je nach 
Blockunterricht, ganzjährig 

Autogen Schweißen – Praxis und Vertiefungskurs 
Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

6 UE - Kurstage je nach 
Blockunterricht, ganzjährig 

Fachkurse zur Erweiterung des beruflichen 
Wissens – alle Branchen 
Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

Werden bei Bedarf angeboten 

Fachkurse zur Erweiterung der digitalen 
Kompetenzen – alle Branchen 
Teilnahme: Berufsschüler/innen 

Werden bei Bedarf angeboten 

 

Mehrsprachigkeit 
Teilnahme: für Berufsschüler/innen aller Klassen geeignet 

Termine nach Vereinbarung mit den 
Klassenlehrer/innen. 

Flucht und Asyl 
Teilnahme: für Berufsschüler/innen aller Klassen geeignet 

Termine nach Vereinbarung mit den 
Klassenlehrer/innen. 

Rollenbilder und Antisexismus 
Teilnahme: für Berufsschüler/innen aller Klassen geeignet 

Termine nach Vereinbarung mit den 
Klassenlehrer/innen. 

Outdoor Workshops: Teambildung, 
Klassengemeinschaft, Selbst- u. Sozialkompetenz; 
Teilnahme: für Berufsschüler/innen aller Klassen geeignet 

Halb- oder ganztägig, Termine nach 
Vereinbarung mit den 
Klassenlehrer/innen. 

Workshop smartshorts - Kurzfilme drehen 
Teilnahme: für Berufsschüler/innen aller Klassen geeignet 

12 UE, Termine nach Vereinbarung 
mit den 
Klassenlehrer/innen. 

Vorträge für Schulklassen: Dauer: jeweils 2 UE 

Konsumentenschutz 
Teilnahme: für Berufsschüler/innen aller Klassen geeignet 

Termine nach Vereinbarung mit den 
Klassenlehrer/innen. 

Wohnungssuche & Mietrecht 
Teilnahme: für Berufsschüler/innen aller Klassen geeignet 

Termine nach Vereinbarung mit den 
Klassenlehrer/innen. 

Raus aus der Schuldenfalle 
Teilnahme: für Berufsschüler/innen aller Klassen geeignet 

Termine nach Vereinbarung mit den 
Klassenlehrer/innen. 

Suchtprävention 
Teilnahme: für Berufsschüler/innen aller Klassen geeignet 

Termine nach Vereinbarung mit den 
Klassenlehrer/innen. 

Spielsuchtprävention 
Teilnahme: für Berufsschüler/innen aller Klassen geeignet 

Termine nach Vereinbarung mit den 
Klassenlehrer/innen. 

Seminare und Ausbildungen:  



9 

 

Tagesseminare für Schülervertreter/innen 
Teilnahme: Schulsprecher/innen, Tagessprecher/innen, 
bzw. deren Stellvertreter/innen von Berufsschulen sowie 
Klassensprecher/innen. 

08., 09., 13., 14. November 2023, 
jeweils 08:30 Uhr bis 16:00 Uhr 
 

Ausbildung zu Konfliktlotsinnen 
Teilnahme: Berufsschüler/innen 

Kurse ab September 2023, 
ganzjährig 

Ausbildung zum / zur Qualitätsbeauftragten 
Teilnahme: Berufsschüler/innen ab dem 2. Jahrgang 
Abschluss der Ausbildung ist eine Prüfung und 
Zertifizierung beim TÜV 

Lehrgang 1: ab Oktober 2023, 
ganzjährig 
 

Ausbildung zum / zur Nachhaltigkeitsbeauftragten 
– Junior Expert 
Teilnahme: Berufsschüler/innen  
Abschluss der Ausbildung ist eine Zertifizierung 

ab Oktober 2023, ganzjährig 
 
 

 

3. Sportveranstaltungen der Bildungsdirektion Wien - Schulgemeindereferat mit Unterstützung des 
KUS – Netzwerk für Bildung, Soziales, Sport und Kultur (Kultur- und Sportverein der Wiener 
Berufsschulen): 
 

Sportveranstaltungen & Trainings:  
 
Fußballturnier der Wiener Berufsschulen 
Modus: Turnier, Teilnahme: alle Berufsschüler 

Beginn: 08.10.2023, 
Finale:  10.06.2024 

Damen-Hallenfußballturnier der Wiener 
Berufsschulen 
Modus: Turnier, Teilnahme: alle Berufsschülerinnen 

November 2023 

Squash Turnier der Wiener Berufsschulen 
Modus: Turnier, Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

23.01.2024 

Tischfußballturnier der Wiener Berufsschulen 
Modus: Turnier, Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

12.12.2023 

Streetball Turnier der Wiener Berufsschulen 
Modus: Turnier, Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

Sommersemester 2024 

Tischtennis Einzel Turnier der Wiener 
Berufsschulen 
Modus: Turnier, Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

Sommersemester 2024 

Futsal Turnier der Wiener Berufsschulen 
Modus: Turnier, Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

Jänner bis April 2024 

Volleyball Turnier der Wiener Berufsschulen 
Modus: Turnier, Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

18.10. 08.11.2023 / 06.03. 13.03.2024 

Badminton Turnier der Wiener Berufsschulen 
Modus: Turnier, Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

22.11.2023 / 20.03.2024 

Fußballtennis Turnier der Wiener Berufsschulen 
Modus: Turnier, Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

31.01.2024 

Kegelturnier der Wiener Berufsschule 
Modus: Turnier, Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

Sommer Semester 2024 

Beachvolleyball Turnier der Wiener Berufsschulen 
Modus: Turnier, Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

Sommer Semester 2024 
 

Darts Turnier der Wiener Berufsschulen 
Modus: Turnier, Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

28.11.2023  

Völkerball Turnier der Wiener Berufsschulen 
Modus: Turnier, Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

04.12.2023, 19.02.2024 

Ultimate Frisbee Turnier der Wiener Berufsschulen 
Modus: Turnier, Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

Sommersemester 2024 

Frühlingslauf der Wiener Berufsschulen 
Modus: Zeitlauf, Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

05.06.2024 

Herbstlauf 
Modus: Zeitlauf, Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

12.10.2023 

Drachenbootrennen der Wiener Berufsschulen 
Modus: Turnier, Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

06.2024 

Fußballtraining 1 
Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

Ganzjährig, nach Anmeldung 



10 

 

Volleyballtraining 
Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

Ganzjährig, donnerstags, 18:00 – 20:30 
Uhr 

Tischtennistraining für Anfänger/innen und 
Fortgeschrittene Erlernen der Grundtechniken, Turnier 
und Meisterschaftsteilnahme Teilnahme: alle 
Berufsschüler/innen 

montags, mittwochs und freitags, 18:00 
– 20:30 Uhr, 
ganzjährig, Termine nach Anmeldung 
ab 11.09.2023, 

Leichtathletik Training 
Professionelles Leichtathletiktraining auf optimalen 
Trainingsstätten. Bei Interesse und ausreichendem 
Talent, kann auch für das KUS ÖBV Pro Team gestartet 
werden! Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

Termine nach Anmeldung, ganzjährig 

Yoga – Neueinsteiger/innen bis Fortgeschrittene, 
13., Amalienstraße 31-33, Teilnahme: alle 
Berufsschüler/innen 

Ganzjährig, nach Anmeldung 

Yoga – Neueinsteiger/innen bis Fortgeschrittene, 
2. ZBG, 15., Hütteldorfer Straße 7-17, Teilnahme: alle 
Berufsschüler/innen 

Ganzjährig, nach Anmeldung 

Sportclub Apollogasse, Kraftgymnastik, Lauftraining, 
Badminton, Volleyball 
Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

dienstags, 17:00 – 20:30 Uhr, 
Termine nach Anmeldung,  

Sportclub Scheydgasse, Vorbereitung auf 
Bundesmeisterschaften und die 
Durchführung von Wettkämpfen 
Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

mittwochs, 18:00 – 20:30 Uhr, 
Termine nach Anmeldung,  

Schwimmtraining - Training in allen Schwimmlagen 
Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

montags, 20:00 – 21:00 Uhr, 
ganzjährig 

Bodywork - Power Ausdauer- und Kräftigungstraining 
für den ganzen Körper. 
Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

jeden Mittwoch im SJ 2023/24 
um 17:10 Uhr, ganzjährig, Termine 
nach Anmeldung 

Bodywork - Ganzkörpergymnastik zu Musik ohne 
Choreographie. 
Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

jeden Montag im SJ 2023/24 
um 17:00 Uhr, ganzjährig, Termine 
nach Anmeldung 

Mountainbike – Challenge der Wiener Berufsschulen 
Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

Termine nach Anmeldung, ganzjährig 

Sportaktivitäten der Kommunikationszentren: 
Tischtennis, Tischfußball, u.a. 
Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

ganzjährig 

 

4. Kulturelle Angebote der Bildungsdirektion Wien - Schulgemeindereferat sowie Veranstaltungen   
des KUS- Netzwerk für Bildung, Soziales, Sport und Kultur (Kultur- und Sportverein der Wiener 

Berufsschulen): 

 

Kultur:  

Farbe erleben - Kreatives Arbeiten mit Acrylfarben auf 
Keilrahmen 

Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

Kurs 1: 21./22./23. November 2023, 
jeweils 18:00 - 20:30 

Kurs 2: 16./17./18. Jänner 2024                   
Uhr, 2.ZBG 

Kurs 3: 19./20./21. März 2024      BS 
GF 

Kurs 4: 16./17./18. April 2024, jeweils 
18:00 - 20:30 Uhr 

Graffiti Workshop 

Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

Termine nach Vereinbarung 

Keramikkurs 

Teilnahme: alle Berufsschüler/innen, II ZBG 
Hütteldorfer Straße 7-17, 1150 Wien 

Ab Oktober 2023, Termine nach 
Anmeldung, ganzjährig 

Schnitz- u. Drechselkurs für Anfänger und 
Fortgeschrittene 

Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

Ab Oktober 2023, 16:00 bis 20:00 
Uhr, nach Vereinbarung ganzjährig 



11 

 

Theatergruppe 

Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

Ab September 2023, ganzjährig, 
Termine nach Anmeldung 

Lese Club 

Diskutieren über Texte, gemeinsames Lesen eines 
Buches, Buchvorstellungen, Leseempfehlungen von 
Teilnehmer/innen und Vortragenden 

Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

10 UE im WS 2023/24, nach 
Vereinbarung 

Kulturaktivitäten der Kommunikationszentren an 
Wiener Berufsschulen 

Trommeln, Jonglieren, Graffiti, Malen, etc., Teilnahme: 
Berufsschüler/innen 

Ganzjährig in den Mittagspausen 

Go-Kart-Wartung, Leistungsoptimierung von 
Verbrennungsmotoren, 

Fahrtechnikkurs mit dem Go-Kart 

Teilnahme: Berufsschüler/innen, die sich für Go-Karts 
interessieren 

Termine nach Anmeldung, ganzjährig, 
ab Oktober 2023 

von17:00 bis 20:15 Uhr        

 

 

5. Veranstaltungen der Bildungsdirektion Wien - Schulgemeindereferat in Kooperation mit dem 

KUS – Netzwerk für Bildung, Soziales, Sport und Kultur (Kultur- und Sportverein der Wiener 

Berufsschulen)  

 

Veranstaltungen und Bewerbe:  

Projektwettbewerb we.do.it. 2024 

Teilnahme: Klassen oder Schüler/innengruppen von 
Wiener Berufsschulen 

Frühjahr 2024; Präsentation 20. Juni 
2024, 2.ZBG 

17:00 – 20:00 Uhr 

Kulturpreis der Wiener Berufsschulen 

Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

Frühjahr 2024; Präsentation 20. Juni 
2024, 2.ZBG 

17:00 – 20:00 Uhr 
Sportpreis der Wiener Berufsschulen 

Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

Frühjahr 2024; Präsentation 20. Juni 
2024, 2.ZBG 

17:00 – 20:00 Uhr 
 

Jugendkultur  

Soundproject – Infotreffen 

Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

Jeweils 18:00 – 20:00 Uhr, 
26.09.23, 31.01.2024, 19.03.2024 

 Producer Workshop 

Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

donnerstags, 17:30 – 19:30 Uhr im 
jointMEDIA, 3.ZBG, 
5.10.,12.10.,19.10.,26.10.,2.11., 
9.11., 16.11., 
23.11.,30.11.,7.12.,14.12.,21.12.20
23 

11.1.,18.1.,25.1.,1.2.,15.2.,22.2.,29.
2.,7.3.,14.3.,21.3.,4.4., 
11.4.,18.4.,25.4.,2.5.,16.05., 
23.05.2024 



12 

 

Proberäume  

Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

Ganzes Schuljahr 23/24  Montag - 
Donnerstag   
16.00 – 20.00 Uhr, 3.ZBG, an 
Schultagen 

Soundgarage 

Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

montags, 17:30-19:30 im 
Proberaum, 3.ZBG 

 

9.10.,13.11.,11.12.2023 

 

8.1.,11.3.,8.4.,13.5.2024 

Gitarre Lernen 

Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

montags, 17:30-19:30 im 
Lehrlingszentrum, 2.ZBG 

 

16.10.,23.10.,6.11.,20.11.,27.11., 

4.12.,18.12.2023 

 

15.1.,22.1.,29.1.,19.2.,26.2.,4.3., 

18.3.,15.4.,22.4.,29.4.,27.05.2024 

Vocaltraining 

Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

montags, 18:00 – 20:00, Festsaal 
2.ZBG 

 

2.10.,9.10.,16.10.,23.10.,6.11.,13.1
1.,20.11.,27.11.,4.12.,11.12.,18.12.
2023 

 

8.1.,15.1.,22.1.,29.1.,12.2.,19.2., 
26.2.,4.3.,11.3.,18.3.,8.4.,15.4.,22.4
.,29.4.,6.5.,13.5.,27.05.2024 Rap – Workshop 1+2 

Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

Teil 1: 2023 im Lehrlingszentrum 

Teil 2: 2024 im Festsaal 

dienstags 18:00-20:00, 2.ZBG, an 
Schultagen 

 

17.10.,24.10.,7.11.,14.11.,21.11., 
28.11.,5.12.,12.12.,19.12.2023 

 

9.1.,16.1.,23.1.,30.1.,13.2.,20.2., 
27.2.,5.3.,12.3.,19.3.,9.4., 

16.4.,23.4.,30.4.,14.5.,21.05.2024 

 Tanzworkshop 

Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

mittwochs, immer 17:30-19:30 im 
Festsaal 2.ZBG 

 

4.10.,11.10.,18.10.,8.11.,15.11., 
22.11.,29.11.,6.12.,13.12., 
20.12.2023 

 

10.1.,17.1.,24.1.,31.1.,14.2.,21.2., 
28.2.,6.3.,13.3.,20.3.,3.4., 
10.4.,17.4.,24.4.,15.5.,22.5.2024 



13 

 

1. Vorausscheidung zum KUS-Soundcontest 

Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

17.04.2024, 18:00, Festsaal 3.ZBG, 
Längenfeldgasse 

 
2. Vorausscheidung zum KUS-Soundcontest 

Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

18.04.2024, 18:00, Festsaal 3.ZBG, 
Längenfeldgasse 

 
Finale KUS-Soundcontest 

Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

24.04.2024, 18:00, Café Aera, 
Gonzagagasse 11, 1010 Wien 

 Tanzwettbewerb 

Teilnahme: alle Berufsschüler/innen 

29.05.2024, 18:00 Uhr, Festsaal 
2.ZBG 

Night of Apprentice 

 

17.02.2024, 18:00 Uhr, Arena Wien 

 

 

Nr. 106 Ausschreibung von Schulleiterstellen an allgemeinbildenden 

Pflichtschulen.  

Im Bereich der Bildungsdirektion für Wien gelangt die Stelle einer/eines 
Schulleiterin/Schulleiters an der Mittelschule 1110 Wien, Hasenleitengaase 
7 mit dem nach den gesetzlichen Bestimmungen für diese Funktion 
vorgesehenen Wirkungsbereich zur Besetzung.  

(Zl. 9141.002/0029-Präs4a/2023) 
 

1.  Aufgabenfelder 

 

Mit der Funktion ist die Leitung einer Schule im Sinne der dienstrechtlichen Bestimmungen in 
Verbindung mit § 56 Schulunterrichtsgesetz, verbunden. Dazu gehören insbesondere die 
Aufgabenfelder/Verantwortungsbereiche, die unter 
https://bildung.bmbwf.gv.at/schulen/lehr/ausschr/profilschulleitung.html beim 
Anforderungsprofil für Schulleiterinnen/Schulleiter angeführt sind. 

 

2.  Voraussetzungen für die Bewerbung  

 

a) Allgemeine Ernennungserfordernisse 

- die österreichische Staatsbürgerschaft oder unbeschränkter Zugang zum   

  österreichischen Arbeitsmarkt 

- die volle Handlungsfähigkeit 

- die persönliche und fachliche Eignung für die Erfüllung der Aufgaben, die mit der  

  vorgesehenen Verwendung verbunden sind und 

- ein Lebensalter von mindestens 18 Jahren beim Eintritt in den Landesdienst 

 

b) Erfüllung der einschlägigen Verwendungserfordernisse gemäß der Anlage des LDG 
bzw. Erfüllung der Erfordernisse des § 3 LVG 

 

 
  



14 

 

 

c) Erforderliche Lehrpraxis 

Gemäß § 26 Abs. 6 Z 2 LDG muss eine mindestens fünfjährige erfolgreiche Lehrpraxis 
an einer Schule oder mehreren Schulen, deren Schulart im Schulorganisationsgesetz, 
im Bundessportakademiegesetz oder im Land- und forstwirtschaftlichen 
Bundesschulgesetz, geregelt ist, oder einer vergleichbaren Schule in einem 
Vertragsstaat des Abkommens über den Europäischen Wirtschaftsraum, der Türkischen 
Republik oder der Schweizerischen Eidgenossenschaft aufgewiesen werden. 

 

d) Weitere Voraussetzungen 

- Vorliegen der erforderlichen persönlichen, fachlichen und pädagogischen Eignung 
und der erforderlichen Führungs- und Managementkompetenzen 

- Leitungskompetenzen, Organisationstalent, Personalentwicklungskompetenzen 

- Kompetenzen und Praxis im Projekt- und Qualitätsmanagement 

- Kompetenzen und Praxis in für die Schulleitung einschlägigen pädagogischen und 
administrativen Handlungsfeldern (§ 56 SchUG) 

- Erfahrungen in der Kooperation mit schulischen, schulbehördlichen und 
außerschulischen Einrichtungen (z.B. Wirtschaft, Kunst, Kultur, Sport) bzw. 
internationale Erfahrungen 

- Aus-/Weiterbildungen, insbesondere im Bereich Management 

- Kommunikationskompetenz, Verhandlungsgeschick sowie ein hohes Maß an sozialer 
Kompetenz 

 

3. Inhalt der Bewerbung 
 

In der Bewerbung sind verpflichtend 

1. die persönliche, fachliche und pädagogische Eignung, 

2. die Führungs- und Managementkompetenzen und 

3. die Leitungs- und Entwicklungsvorstellungen für die angestrebte Funktion unter   

Einbeziehung von Gender- und Diversity-Aspekten darzustellen und die Gründe    

anzuführen, die die Bewerberin/den Bewerber für die Ausübung dieser Funktion als    

geeignet erscheinen lassen. 

 

4. Bewerbungsverfahren 
 

Die Bewerberinnen und Bewerber haben sich einem Auswahlverfahren zu unterziehen. Dieses 
umfasst ein Assessment zur Beurteilung der Führungs- und Managementkompetenzen und 
eine Anhörung vor einer Begutachtungskommission, die ein Gutachten über die Eignung der 
Bewerberinnen und Bewerber erstellt. Die Entscheidung über die Auswahl obliegt nach 
Durchführung allfälliger weiterer Ermittlungsschritte der Bildungsdirektion für Wien. 

 

Für die Ausübung der Funktion gebührt zusätzlich zum Gehalt/Monatsentgelt eine 
Dienstzulage. Dieser Betrag kann sich bei langjähriger Funktionsausübung auf Basis der 
gesetzlichen Vorschriften erhöhen. 

 

[Bewerberinnen, die gleich geeignet sind wie der bestgeeignete Mitbewerber, sind, sofern nicht 
in der Person eines Mitbewerbers liegende Gründe überwiegen, entsprechend den Vorgaben 
des Frauenförderungsplanes vorrangig zu bestellen (§ 11c Bundes-Gleichbehandlungsgesetz, 
BGBl. Nr. 100/1993).] 



15 

 

Die im Zuge der Bewerbung bekannt gegebenen personenbezogenen Daten werden durch die 
Bildungsdirektion für Wien zum Zweck des Auswahlverfahrens und des Personalmanagements 
verarbeitet. Aufwendungen im Zusammenhang mit der Bewerbung bzw. dem 
Auswahlverfahren werden nicht ersetzt. 

 

5. Bewerbungsfrist 
 

Veröffentlichung:   6. November 2023 

Ende der Bewerbungsfrist: 7. Dezember 2023 

 

6. Einreichungsstelle für Bewerbungsgesuche 
 

Die Bewerbungen sind innerhalb eines Monats nach dem Tag der Ausschreibung bei der 
Bildungsdirektion für Wien, Präs/4a – Personal APS, z.H. Frau Monika Mader, oder Frau Natalie 
Kraftschik, von im aktiven Schuldienst stehenden Bewerberinnen/Bewerbern auf digitalem 
Weg, über ISOWeb, mit dem Formular „Bewerbung gehobene Dienstposten“ aus dem 
Formularserver, einzubringen. 

 

 

7. Format der Bewerbung 
 

- Ein PDF-Dokument inklusive mit dem Bewerbungsformular und relevanten Zeugnissen  
(niedrige Auflösung). 

- Auszeichnungen bzw. Seminarbestätigungen sind nicht beizulegen, sondern lediglich in 
der Bewerbung chronologisch aufzulisten und auf Nachfrage vorzulegen. 

- Bewerbungen in ausgedruckter Form können nicht mehr akzeptiert werden. 
 
 

Nr. 107 Ausschreibung von Schulleiterstellen an allgemeinbildenden 

Pflichtschulen. 
Im Bereich der Bildungsdirektion für Wien gelangt die Stelle einer/eines 
Schulleiterin/Schulleiters an der Mittelschule "Campus" Christine 
Nöstlinger 1020 Wien, Taborstraße 120 mit dem nach den gesetzlichen 
Bestimmungen für diese Funktion vorgesehenen Wirkungsbereich zur 
Besetzung. (Zl. 9141.002/0028-Präs4a/2023) 
 
1. Aufgabenfelder 
 
Mit der Funktion ist die Leitung einer Schule im Sinne der dienstrechtlichen Bestimmungen in 
Verbindung mit § 56 Schulunterrichtsgesetz, verbunden. Dazu gehören insbesondere die 
Aufgabenfelder/Verantwortungsbereiche, die unter 
https://bildung.bmbwf.gv.at/schulen/lehr/ausschr/profilschulleitung.html beim 
Anforderungsprofil für Schulleiterinnen/Schulleiter angeführt sind. 
  

https://bildung.bmbwf.gv.at/schulen/lehr/ausschr/profilschulleitung.html


16 

 

2. Voraussetzungen für die Bewerbung  
 

a) Allgemeine Ernennungserfordernisse 
- die österreichische Staatsbürgerschaft oder unbeschränkter Zugang zum 

österreichischen Arbeitsmarkt 
- die volle Handlungsfähigkeit 
- die persönliche und fachliche Eignung für die Erfüllung der Aufgaben, die mit der 

vorgesehenen Verwendung verbunden sind und 
- ein Lebensalter von mindestens 18 Jahren beim Eintritt in den Landesdienst 

 
b) Erfüllung der einschlägigen Verwendungserfordernisse gemäß der Anlage des LDG bzw. 

Erfüllung der Erfordernisse des § 3 LVG 
 
c) Erforderliche Lehrpraxis 

Gemäß § 26 Abs. 6 Z 2 LDG muss eine mindestens fünfjährige erfolgreiche Lehrpraxis 
an einer Schule oder mehreren Schulen, deren Schulart im Schulorganisationsgesetz, im 
Bundessportakademiegesetz oder im Land- und forstwirtschaftlichen Bundesschulgesetz, 
geregelt ist, oder einer vergleichbaren Schule in einem Vertragsstaat des Abkommens 
über den Europäischen Wirtschaftsraum, der Türkischen Republik oder der 
Schweizerischen Eidgenossenschaft aufgewiesen werden. 

 
d) Weitere Voraussetzungen 

- Vorliegen der erforderlichen persönlichen, fachlichen und pädagogischen Eignung und 
der erforderlichen Führungs- und Managementkompetenzen 

- Leitungskompetenzen, Organisationstalent, Personalentwicklungskompetenzen 
- Kompetenzen und Praxis im Projekt- und Qualitätsmanagement 
- Kompetenzen und Praxis in für die Schulleitung einschlägigen pädagogischen und 

administrativen Handlungsfeldern (§ 56 SchUG) 
- Erfahrungen in der Kooperation mit schulischen, schulbehördlichen und 

außerschulischen Einrichtungen (z.B. Wirtschaft, Kunst, Kultur, Sport) bzw. 
internationale Erfahrungen 

- Aus-/Weiterbildungen, insbesondere im Bereich Management 
- Kommunikationskompetenz, Verhandlungsgeschick sowie ein hohes Maß an  

sozialer Kompetenz 
 

3. Inhalt der Bewerbung 
 

In der Bewerbung sind verpflichtend 
1. die persönliche, fachliche und pädagogische Eignung, 
2. die Führungs- und Managementkompetenzen und 
3. die Leitungs- und Entwicklungsvorstellungen für die angestrebte Funktion unter  

Einbeziehung von Gender- und Diversity-Aspekten darzustellen und die Gründe 
anzuführen, die die Bewerberin/den Bewerber für die Ausübung dieser Funktion als 
geeignet erscheinen lassen. 
 

4. Bewerbungsverfahren 
 

Die Bewerberinnen und Bewerber haben sich einem Auswahlverfahren zu unterziehen. Dieses 
umfasst ein Assessment zur Beurteilung der Führungs- und Managementkompetenzen und 
eine Anhörung vor einer Begutachtungskommission, die ein Gutachten über die Eignung der 
Bewerberinnen und Bewerber erstellt. Die Entscheidung über die Auswahl obliegt nach 
Durchführung allfälliger weiterer Ermittlungsschritte der Bildungsdirektion für Wien. 
 



17 

 

Für die Ausübung der Funktion gebührt zusätzlich zum Gehalt/Monatsentgelt eine 
Dienstzulage. Dieser Betrag kann sich bei langjähriger Funktionsausübung auf Basis der 
gesetzlichen Vorschriften erhöhen. 
 
[Bewerberinnen, die gleich geeignet sind wie der bestgeeignete Mitbewerber, sind, sofern nicht 
in der Person eines Mitbewerbers liegende Gründe überwiegen, entsprechend den Vorgaben 
des Frauenförderungsplanes vorrangig zu bestellen (§ 11c Bundes-Gleichbehandlungsgesetz, 
BGBl. Nr. 100/1993).] 
 
Die im Zuge der Bewerbung bekannt gegebenen personenbezogenen Daten werden durch die 
Bildungsdirektion für Wien zum Zweck des Auswahlverfahrens und des Personalmanagements 
verarbeitet. Aufwendungen im Zusammenhang mit der Bewerbung bzw. dem 
Auswahlverfahren werden nicht ersetzt. 
 
5. Bewerbungsfrist 

 
Veröffentlichung:  6. November 2023 
Ende der Bewerbungsfrist: 7. Dezember 2023 
 
6. Einreichungsstelle für Bewerbungsgesuche 

 
Die Bewerbungen sind innerhalb eines Monats nach dem Tag der Ausschreibung bei der 
Bildungsdirektion für Wien, Präs/4a – Personal APS, z.H. Frau Monika Mader, oder Frau Natalie 
Kraftschik, von im aktiven Schuldienst stehenden Bewerberinnen/Bewerbern auf digitalem 
Weg, über ISOWeb, mit dem Formular „Bewerbung gehobene Dienstposten“ aus dem 
Formularserver, einzubringen. 
 
7. Format der Bewerbung 
 

- Ein PDF-Dokument inklusive mit dem Bewerbungsformular und relevanten Zeugnissen  
  (niedrige Auflösung). 
- Auszeichnungen bzw. Seminarbestätigungen sind nicht beizulegen, sondern lediglich in    
  der Bewerbung chronologisch aufzulisten und auf Nachfrage vorzulegen. 
- Bewerbungen in ausgedruckter Form können nicht mehr akzeptiert werden. 

 
 

Nr. 108 Ausschreibung von Schulleiterstellen anallgemeinbildenden 

Pflichtschulen. 
Im Bereich der Bildungsdirektion für Wien gelangt die Stelle einer/eines 
Schulleiterin/Schulleiters an der Volksschule 1100 Wien, Kempelengasse 
20 mit dem nach den gesetzlichen Bestimmungen für diese Funktion 
vorgesehenen Wirkungsbereich zur Besetzung.  
(Zl. 9141.002/0026-Präs4a/2023) 
 
1. Aufgabenfelder 
 
Mit der Funktion ist die Leitung einer Schule im Sinne der dienstrechtlichen Bestimmungen in 
Verbindung mit § 56 Schulunterrichtsgesetz, verbunden. Dazu gehören insbesondere die 
Aufgabenfelder/Verantwortungsbereiche, die unter 
 https://bildung.bmbwf.gv.at/schulen/lehr/ausschr/profilschulleitung.html beim 
Anforderungsprofil für Schulleiterinnen/Schulleiter angeführt sind. 



18 

 

2. Voraussetzungen für die Bewerbung  
 

a) Allgemeine Ernennungserfordernisse 
- die österreichische Staatsbürgerschaft oder unbeschränkter Zugang zum   

österreichischen Arbeitsmarkt 
- die volle Handlungsfähigkeit 
- die persönliche und fachliche Eignung für die Erfüllung der Aufgaben, die mit der   

vorgesehenen Verwendung verbunden sind und 
- ein Lebensalter von mindestens 18 Jahren beim Eintritt in den Landesdienst 

 
b) Erfüllung der einschlägigen Verwendungserfordernisse gemäß der Anlage des LDG 

bzw. Erfüllung der Erfordernisse des § 3 LVG 
 

c) Erforderliche Lehrpraxis 
Gemäß § 26 Abs. 6 Z 2 LDG muss eine mindestens fünfjährige erfolgreiche Lehrpraxis 
an einer Schule oder mehreren Schulen, deren Schulart im Schulorganisationsgesetz, im 
Bundessportakademiegesetz oder im Land- und forstwirtschaftlichen Bundesschulgesetz, 
geregelt ist, oder einer vergleichbaren Schule in einem Vertragsstaat des Abkommens 
über den Europäischen Wirtschaftsraum, der Türkischen Republik oder der 
Schweizerischen Eidgenossenschaft aufgewiesen werden. 

 
d) Weitere Voraussetzungen 

- Vorliegen der erforderlichen persönlichen, fachlichen und pädagogischen Eignung und 
der erforderlichen Führungs- und Managementkompetenzen 

- Leitungskompetenzen, Organisationstalent, Personalentwicklungskompetenzen 
- Kompetenzen und Praxis im Projekt- und Qualitätsmanagement 
- Kompetenzen und Praxis in für die Schulleitung einschlägigen pädagogischen und 
administrativen Handlungsfeldern (§ 56 SchUG) 

- Erfahrungen in der Kooperation mit schulischen, schulbehördlichen und 
außerschulischen Einrichtungen (z.B. Wirtschaft, Kunst, Kultur, Sport) bzw. 
internationale Erfahrungen 

- Aus-/Weiterbildungen, insbesondere im Bereich Management 
- Kommunikationskompetenz, Verhandlungsgeschick sowie ein hohes Maß an sozialer 
Kompetenz 

 
3. Inhalt der Bewerbung 
 
In der Bewerbung sind verpflichtend 
1. die persönliche, fachliche und pädagogische Eignung, 
2. die Führungs- und Managementkompetenzen und 
3. die Leitungs- und Entwicklungsvorstellungen für die angestrebte Funktion unter 

Einbeziehung von Gender- und Diversity-Aspekten darzustellen und die Gründe 
anzuführen, die die Bewerberin/den Bewerber für die Ausübung dieser Funktion als 
geeignet erscheinen lassen. 

 
4. Bewerbungsverfahren 

 
Die Bewerberinnen und Bewerber haben sich einem Auswahlverfahren zu unterziehen. Dieses 
umfasst ein Assessment zur Beurteilung der Führungs- und Managementkompetenzen und 
eine Anhörung vor einer Begutachtungskommission, die ein Gutachten über die Eignung der 
Bewerberinnen und Bewerber erstellt. Die Entscheidung über die Auswahl obliegt nach 
Durchführung allfälliger weiterer Ermittlungsschritte der Bildungsdirektion für Wien. 
 



19 

 

Für die Ausübung der Funktion gebührt zusätzlich zum Gehalt/Monatsentgelt eine 
Dienstzulage. Dieser Betrag kann sich bei langjähriger Funktionsausübung auf Basis der 
gesetzlichen Vorschriften erhöhen. 
 
[Bewerberinnen, die gleich geeignet sind wie der bestgeeignete Mitbewerber, sind, sofern nicht 
in der Person eines Mitbewerbers liegende Gründe überwiegen, entsprechend den Vorgaben 
des Frauenförderungsplanes vorrangig zu bestellen (§ 11c Bundes-Gleichbehandlungsgesetz, 
BGBl. Nr. 100/1993).] 
 
Die im Zuge der Bewerbung bekannt gegebenen personenbezogenen Daten werden durch die 
Bildungsdirektion für Wien zum Zweck des Auswahlverfahrens und des Personalmanagements 
verarbeitet. Aufwendungen im Zusammenhang mit der Bewerbung bzw. dem 
Auswahlverfahren werden nicht ersetzt. 
 
5. Bewerbungsfrist 

 
Veröffentlichung:  6. November 2023 
Ende der Bewerbungsfrist: 7. Dezember 2023 
 
6. Einreichungsstelle für Bewerbungsgesuche 

 
Die Bewerbungen sind innerhalb eines Monats nach dem Tag der Ausschreibung bei der 
Bildungsdirektion für Wien, Präs/4a – Personal APS, z.H. Frau Monika Mader, oder Frau Natalie 
Kraftschik, von im aktiven Schuldienst stehenden Bewerberinnen/Bewerbern auf digitalem 
Weg, über ISOWeb, mit dem Formular „Bewerbung gehobene Dienstposten“ aus dem 
Formularserver, einzubringen. 
 
7. Format der Bewerbung 

 
- Ein PDF-Dokument inklusive mit dem Bewerbungsformular und relevanten Zeugnissen   
  (niedrige Auflösung). 
- Auszeichnungen bzw. Seminarbestätigungen sind nicht beizulegen, sondern lediglich in      
  der Bewerbung chronologisch aufzulisten und auf Nachfrage vorzulegen. 
- Bewerbungen in ausgedruckter Form können nicht mehr akzeptiert werden. 

 
 

Nr. 109 Ausschreibung von Schulleiterstellen an allgemeinbildenden 

Pflichtschulen. 
Im Bereich der Bildungsdirektion für Wien gelangt die Stelle einer/eines 
Schulleiterin/Schulleiters an der Volksschule 1120 Wien, Deckergasse 1 
mit dem nach den gesetzlichen Bestimmungen für diese Funktion 
vorgesehenen Wirkungsbereich zur Besetzung. (Zl. 9141.002/0030-
Präs4a/2023) 
 
1. Aufgabenfelder 
 
Mit der Funktion ist die Leitung einer Schule im Sinne der dienstrechtlichen Bestimmungen in 
Verbindung mit § 56 Schulunterrichtsgesetz, verbunden. Dazu gehören insbesondere die 
Aufgabenfelder/Verantwortungsbereiche, die unter  
https://bildung.bmbwf.gv.at/schulen/lehr/ausschr/profilschulleitung.html beim 
Anforderungsprofil für Schulleiterinnen/Schulleiter angeführt sind. 



20 

 

2. Voraussetzungen für die Bewerbung  
 

a) Allgemeine Ernennungserfordernisse 
- die österreichische Staatsbürgerschaft oder unbeschränkter Zugang zum 
österreichischen Arbeitsmarkt 

- die volle Handlungsfähigkeit 
- die persönliche und fachliche Eignung für die Erfüllung der Aufgaben, die mit der  
vorgesehenen Verwendung verbunden sind und 

- ein Lebensalter von mindestens 18 Jahren beim Eintritt in den Landesdienst 
 

b) Erfüllung der einschlägigen Verwendungserfordernisse gemäß der Anlage des LDG bzw.      
Erfüllung der Erfordernisse des § 3 LVG 

 
c) Erforderliche Lehrpraxis 

Gemäß § 26 Abs. 6 Z 2 LDG muss eine mindestens fünfjährige erfolgreiche Lehrpraxis 
an einer Schule oder mehreren Schulen, deren Schulart im Schulorganisationsgesetz, 
im Bundessportakademiegesetz oder im Land- und forstwirtschaftlichen 
Bundesschulgesetz, geregelt ist, oder einer vergleichbaren Schule in einem 
Vertragsstaat des Abkommens über den Europäischen Wirtschaftsraum, der Türkischen 
Republik oder der Schweizerischen Eidgenossenschaft aufgewiesen werden. 

 
d) Weitere Voraussetzungen 

- Vorliegen der erforderlichen persönlichen, fachlichen und pädagogischen Eignung und   
der erforderlichen Führungs- und Managementkompetenzen 

- Leitungskompetenzen, Organisationstalent, Personalentwicklungskompetenzen 
- Kompetenzen und Praxis im Projekt- und Qualitätsmanagement 
- Kompetenzen und Praxis in für die Schulleitung einschlägigen pädagogischen und 
administrativen Handlungsfeldern (§ 56 SchUG) 

- Erfahrungen in der Kooperation mit schulischen, schulbehördlichen und 
außerschulischen Einrichtungen (z.B. Wirtschaft, Kunst, Kultur, Sport) bzw. 
internationale Erfahrungen 

- Aus-/Weiterbildungen, insbesondere im Bereich Management 
- Kommunikationskompetenz, Verhandlungsgeschick sowie ein hohes Maß an sozialer 
Kompetenz 

 
3. Inhalt der Bewerbung 

 
In der Bewerbung sind verpflichtend 
1. die persönliche, fachliche und pädagogische Eignung, 
2. die Führungs- und Managementkompetenzen und 
3. die Leitungs- und Entwicklungsvorstellungen für die angestrebte Funktion unter  

Einbeziehung von Gender- und Diversity-Aspekten darzustellen und die Gründe 
anzuführen, die die Bewerberin/den Bewerber für die Ausübung dieser Funktion als 
geeignet erscheinen lassen. 
 
 

4. Bewerbungsverfahren 
 

Die Bewerberinnen und Bewerber haben sich einem Auswahlverfahren zu unterziehen. Dieses 
umfasst ein Assessment zur Beurteilung der Führungs- und Managementkompetenzen und 
eine Anhörung vor einer Begutachtungskommission, die ein Gutachten über die Eignung der 
Bewerberinnen und Bewerber erstellt. Die Entscheidung über die Auswahl obliegt nach 
Durchführung allfälliger weiterer Ermittlungsschritte der Bildungsdirektion für Wien. 



21 

 

Für die Ausübung der Funktion gebührt zusätzlich zum Gehalt/Monatsentgelt eine 
Dienstzulage. Dieser Betrag kann sich bei langjähriger Funktionsausübung auf Basis der 
gesetzlichen Vorschriften erhöhen. 
 
[Bewerberinnen, die gleich geeignet sind wie der bestgeeignete Mitbewerber, sind, sofern nicht 
in der Person eines Mitbewerbers liegende Gründe überwiegen, entsprechend den Vorgaben 
des Frauenförderungsplanes vorrangig zu bestellen (§ 11c Bundes-Gleichbehandlungsgesetz, 
BGBl. Nr. 100/1993).] 
 
Die im Zuge der Bewerbung bekannt gegebenen personenbezogenen Daten werden durch die 
Bildungsdirektion für Wien zum Zweck des Auswahlverfahrens und des Personalmanagements 
verarbeitet. Aufwendungen im Zusammenhang mit der Bewerbung bzw. dem 
Auswahlverfahren werden nicht ersetzt. 
 
5. Bewerbungsfrist 
 
Veröffentlichung:  6. November 2023 
Ende der Bewerbungsfrist: 7. Dezember 2023 
 
6. Einreichungsstelle für Bewerbungsgesuche 

 
Die Bewerbungen sind innerhalb eines Monats nach dem Tag der Ausschreibung bei der 
Bildungsdirektion für Wien, Präs/4a – Personal APS, z.H. Frau Monika Mader, oder Frau Natalie 
Kraftschik, von im aktiven Schuldienst stehenden Bewerberinnen/Bewerbern auf digitalem 
Weg, über ISOWeb, mit dem Formular „Bewerbung gehobene Dienstposten“ aus dem 
Formularserver, einzubringen. 
 
7. Format der Bewerbung 

 
- Ein PDF-Dokument inklusive mit dem Bewerbungsformular und relevanten Zeugnissen    
  (niedrige Auflösung). 
- Auszeichnungen bzw. Seminarbestätigungen sind nicht beizulegen, sondern lediglich in   
  der Bewerbung chronologisch aufzulisten und auf Nachfrage vorzulegen. 
- Bewerbungen in ausgedruckter Form können nicht mehr akzeptiert werden. 

 
 

Nr. 110 Ausschreibung von Schulleiterstellen an allgemeinbildenden 

Pflichtschulen. 
Im Bereich der Bildungsdirektion für Wien gelangt die Stelle einer/eines 
Schulleiterin/Schulleiters an der Volksschule 1210 Wien, Hinaysgasse 1 mit 
dem nach den gesetzlichen Bestimmungen für diese Funktion 
vorgesehenen Wirkungsbereich zur Besetzung.  
(Zl. 9141.002/0027-Präs4a/2023) 
 
1. Aufgabenfelder 
 
Mit der Funktion ist die Leitung einer Schule im Sinne der dienstrechtlichen Bestimmungen in 
Verbindung mit § 56 Schulunterrichtsgesetz, verbunden. Dazu gehören insbesondere die 
Aufgabenfelder/Verantwortungsbereiche, die unter 
 https://bildung.bmbwf.gv.at/schulen/lehr/ausschr/profilschulleitung.html beim 
Anforderungsprofil für Schulleiterinnen/Schulleiter angeführt sind. 



22 

 

2. Voraussetzungen für die Bewerbung  
 

a) Allgemeine Ernennungserfordernisse 
- die österreichische Staatsbürgerschaft oder unbeschränkter Zugang zum  

österreichischen Arbeitsmarkt 
- die volle Handlungsfähigkeit 
- die persönliche und fachliche Eignung für die Erfüllung der Aufgaben, die mit der 

vorgesehenen Verwendung verbunden sind und 
- ein Lebensalter von mindestens 18 Jahren beim Eintritt in den Landesdienst 
 

b) Erfüllung der einschlägigen Verwendungserfordernisse gemäß der Anlage des LDG bzw.  
Erfüllung der Erfordernisse des § 3 LVG 

 
c) Erforderliche Lehrpraxis 

Gemäß § 26 Abs. 6 Z 2 LDG muss eine mindestens fünfjährige erfolgreiche Lehrpraxis 
an einer Schule oder mehreren Schulen, deren Schulart im Schulorganisationsgesetz, im 
Bundessportakademiegesetz oder im Land- und forstwirtschaftlichen Bundesschulgesetz, 
geregelt ist, oder einer vergleichbaren Schule in einem Vertragsstaat des Abkommens 
über den Europäischen Wirtschaftsraum, der Türkischen Republik oder der 
Schweizerischen Eidgenossenschaft aufgewiesen werden. 

 
d) Weitere Voraussetzungen 

- Vorliegen der erforderlichen persönlichen, fachlichen und pädagogischen Eignung und 
der erforderlichen Führungs- und Managementkompetenzen 

- Leitungskompetenzen, Organisationstalent, Personalentwicklungskompetenzen 
- Kompetenzen und Praxis im Projekt- und Qualitätsmanagement 
- Kompetenzen und Praxis in für die Schulleitung einschlägigen pädagogischen und 
administrativen Handlungsfeldern (§ 56 SchUG) 

- Erfahrungen in der Kooperation mit schulischen, schulbehördlichen und 
außerschulischen Einrichtungen (z.B. Wirtschaft, Kunst, Kultur, Sport) bzw. 
internationale Erfahrungen 

- Aus-/Weiterbildungen, insbesondere im Bereich Management 
- Kommunikationskompetenz, Verhandlungsgeschick sowie ein hohes Maß an sozialer  

Kompetenz 
 
3. Inhalt der Bewerbung 
 
In der Bewerbung sind verpflichtend 
1. die persönliche, fachliche und pädagogische Eignung, 
2. die Führungs- und Managementkompetenzen und 
3. die Leitungs- und Entwicklungsvorstellungen für die angestrebte Funktion unter 

Einbeziehung von Gender- und Diversity-Aspekten darzustellen und die Gründe 
anzuführen, die die Bewerberin/den Bewerber für die Ausübung dieser Funktion als 
geeignet erscheinen lassen. 

 
4.  Bewerbungsverfahren 

 
Die Bewerberinnen und Bewerber haben sich einem Auswahlverfahren zu unterziehen. Dieses 
umfasst ein Assessment zur Beurteilung der Führungs- und Managementkompetenzen und 
eine Anhörung vor einer Begutachtungskommission, die ein Gutachten über die Eignung der 
Bewerberinnen und Bewerber erstellt. Die Entscheidung über die Auswahl obliegt nach 
Durchführung allfälliger weiterer Ermittlungsschritte der Bildungsdirektion für Wien. 
 



23 

 

Für die Ausübung der Funktion gebührt zusätzlich zum Gehalt/Monatsentgelt eine 
Dienstzulage. Dieser Betrag kann sich bei langjähriger Funktionsausübung auf Basis der 
gesetzlichen Vorschriften erhöhen. 
 
[Bewerberinnen, die gleich geeignet sind wie der bestgeeignete Mitbewerber, sind, sofern nicht 
in der Person eines Mitbewerbers liegende Gründe überwiegen, entsprechend den Vorgaben 
des Frauenförderungsplanes vorrangig zu bestellen (§ 11c Bundes-Gleichbehandlungsgesetz, 
BGBl. Nr. 100/1993).] 
 
Die im Zuge der Bewerbung bekannt gegebenen personenbezogenen Daten werden durch die 
Bildungsdirektion für Wien zum Zweck des Auswahlverfahrens und des Personalmanagements 
verarbeitet. Aufwendungen im Zusammenhang mit der Bewerbung bzw. dem 
Auswahlverfahren werden nicht ersetzt. 
 
5. Bewerbungsfrist 

 
Veröffentlichung:  6. November 2023 
Ende der Bewerbungsfrist: 7. Dezember 2023 
 
6. Einreichungsstelle für Bewerbungsgesuche 

 
Die Bewerbungen sind innerhalb eines Monats nach dem Tag der Ausschreibung bei der 
Bildungsdirektion für Wien, Präs/4a – Personal APS, z.H. Frau Monika Mader, oder Frau Natalie 
Kraftschik, von im aktiven Schuldienst stehenden Bewerberinnen/Bewerbern auf digitalem 
Weg, über ISOWeb, mit dem Formular „Bewerbung gehobene Dienstposten“ aus dem 
Formularserver, einzubringen. 
 
7. Format der Bewerbung 

 
- Ein PDF-Dokument inklusive mit dem Bewerbungsformular und relevanten Zeugnissen   
  (niedrige Auflösung). 
- Auszeichnungen bzw. Seminarbestätigungen sind nicht beizulegen, sondern lediglich in  
  der Bewerbung chronologisch aufzulisten und auf Nachfrage vorzulegen. 
- Bewerbungen in ausgedruckter Form können nicht mehr akzeptiert werden. 

 

  



24 

 

VERLAUTBARUNGEN & HINWEISE 

 Die Schließung folgender Privatschule mit Ende des Schuljahres 2022/23 wurde 

angezeigt: 

 

Private Volksschule des Vereins „PHÖNIX – Verein für Kultur, Bildung und 

Sport“ 

 

Standort: 

Gudrunstraße 11 

1100 Wien 

 

Der Verein „PHÖNIX – Verein für Kultur, Bildung und Sport“ zeigte die Errichtung der 

privaten Volksschule am neuen Standort in 1110 Wien, Nemelkagasse 9, an. Die Errichtung 

wurde nicht untersagt. Die Privatschule wurde mit Beginn des Schuljahres 2023/24 eröffnet. 

 

 Die Schließung folgender Privatschule mit Ende des Schuljahres 2023/24 wurde 
angezeigt: 

 
Private Volksschule „Waldkloster“ der Schulstiftung der Erzdiözese Wien 

 
Standort: 
Quellenstraße 87-89 
1100 Wien 

 

Die Bildungsdirektion für Wien teilt mit, dass der Schulerhalter der privaten Volksschule 

„Waldkloster“ der Schulstiftung der Erzdiözese Wien in 1100 Wien, Quellenstraße 87-89, 

mit Schreiben vom 03.10.2023 die Schließung der genannten Privatschule Wirksamkeit 

Ende des Schuljahres 2023/24 angezeigt hat. 

 

  



25 

 

PERSONALNACHRICHTEN 
 
 

Ernennung einer Schulleiterin auf bestimmte Zeit 
 
Volksschuldirektorin  gemäß § 8 des Landeslehrer- 
Dipl.-Päd.in Petra Kristament Dienstrechtsgesetzes 1984, BGBl.  

Nr. 302, mit Wirksamkeit vom 
12.09.2023 auf die Planstelle einer 
Leiterin der Verwendungsgruppe L2a2 
an der Volksschule 1100 Wien, 
Landgutgasse 30 des Landes Wien, 
befristet bis 11.09.2028 

 

Leiterbetrauung: 
 
Lukas Haider-Stern, BEd mit Wirksamkeit vom 1. November 2023 

mit den Aufgaben eines Schulleiters an 
der Mittelschule 1070 Wien, 
Neustiftgasse 98-102 

 
Provisorische Leiterbetrauung: 
 
Dipl.-Päd.in Irene Lentsch, BEd mit Wirksamkeit vom 1. September 2023 

bis auf weiteres, provisorisch mit der 
Leitung der Allgemeinen Sonderschule 
1140 Wien, Linzer Straße 232 

 
Ende der Leiterbetrauung: 
 
Dipl.-Päd.in Barbara Bauer mit Schreiben vom 20. Juni 2018,  

GZ 2239.301269/069-LPers/18, verfügte 
Betrauung als Leiterin an der Mittelschule 
1210 Wien, Jochbergengasse 1,  
mit 30. Juni 2023 

 
 
Der Herr Bundesminister für Bildung, Wissenschaft  
und Forschung hat bestellt: 
 
Mag. Thomas Angerer mit Wirksamkeit vom 1. Oktober 2023 

zum Direktor an der Höheren Technischen 
Bundeslehranstalt 1160 Wien, 
Thaliastraße 125 

 
  



26 

 

Die Bildungsdirektion für Wien hat verliehen: 
 
 

Die Auszeichnung: 
Peter Beck, BEd, Dipl.-Päd.in Adele Eichler, Dipl.-Päd. Martin Schuster, Lisa Zich, MA BEd, 
Andrea Bojer, BEd, Dipl.-Päd.in Heidrun Karobath, Aleksandar Jovanovic, BEd,                       
Mag.a phil. Barbara Kazerouni, Diana Knezevic, BA, Nina Perner, BEd, Michelle Troll, BEd, 
Stefan Schopf, BEd, Jasmin Habermayer-Sandner, BEd, Michele Gollner-Weitenweber, BEd, 
Nina Gärtner, MA BEd, Dipl.-Päd.in Angelika Weidinger, Mario Hauer, BEd, Cornelia Scholz, BEd, 
Dipl.-Päd.in Lea Völkl, Viktoria Zimmermann, Dipl.-Päd.in Marion Luda, Cheryl Komoli, BEd, 
Vincenza Caltabiano, BA MA, Prof.in Elisabeth Schulmeister, BEd, vertragl. Volksschullehrer Ing. 
Matthias Rettinger, BEd, vertragl. Volksschullehrerin Dipl.-Päd.in Stephanie Hechtl, BEd, 
vertragl. Volksschullehrerin Salma Baghajati, BEd BEd MA, Volksschuloberlehrerin                 
Dipl.-Päd.in Doris Chalupa, Prof.in Franziska Locker, BEd, Volksschuloberlehrerin Andrea Brader, 
Prof.in Dipl.-Päd.in Angelika Pschick, Professor Lukas Schrieber, BEd, Volksschuloberlehrerin 
Dipl.-Päd.in Barbara Parisch-Knittelfelder MA BEd, Volksschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Liane 
Ambros-Medve BEd, Prof.in Isabella Gross, BEd, Volksschullehrerin Audrey Feichtner, BA, 
Volksschullehrerin Denise Hickelsberger, BEd, Volksschullehrerin Jacqueline Tarrody, BEd, 
Sonderschuloberlehrerin Theresia Neubauer, Sonderschullehrerin Dipl.-Päd.in Eva Reichsfeld, 
Sonderschullehrerin SRin Dipl.-Päd.in Gabriele Schirlbauer BEd, Sonderschullehrerin Anna 
Leidinger, Prof.in Eva Margarete Amon-Knöfler, BEd, Volksschullehrerin Dipl.-Päd.in Bettina 
Beneda BEd, Volksschullehrerin Michaela Bresich, BEd, Volksschuloberlehrerin                               
Dipl.-Päd.in Susanne Edthofer, Volksschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Gabriele Tauber, BEd, 
Volksschullehrerin Mariella Theimer, BEd, Volksschullehrerin Daniela Traxler-Bögl, BEd, 
Volksschullehrerin Dipl.-Päd.in Alice Gruber-Desero, Prof.in Sabine Hein, BEd, 
Volksschuloberlehrer Dipl.-Päd. Christian Hirn, Katharina Hoffmann BA BA BEd MEd, 
Volksschullehrerin Dipl.-Päd.in Karin Sedlacek, Religionslehrerin Dipl.-Päd.in Elfriede Schmidt, 
Volksschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Sylvia Mülleder, Volksschuloberlehrerin Karin Uhlig, 
Volksschullehrerin Dipl.-Päd.in Veronika Purr, Volksschullehrerin Dipl.-Päd.in Jasmin Ott, 
Volksschullehrerin Dipl.-Päd.in Linda Lammel M.Ed., Volksschullehrerin Dipl.-Päd.in Linda 
Lammel M.Ed., Volksschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Nina Zischka-Beigl, Volksschuloberlehrerin 
Dipl.-Päd.in Marina Mikula, Volksschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Marina Irlbeck, 
Volksschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Ursula Marchart, Volksschullehrerin Dipl.-Päd.in Dr.in Sabine 
Röggla, Volksschuloberlehrer Elmar Six, Volksschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Andrea Wallig, 
Volksschullehrerin Doris Vlasta, BEd, Volksschullehrerin Dipl.-Päd.in Theresa Porpaczy,       
Prof.in Agota Stippinger, BEd, Prof.in Mag.a Simone Machart, BEd, Volksschullehrerin Corinna 
Zinkl, BEd, Volksschullehrerin Barbara Koydl, BEd 

 

Die besondere Anerkennung und den Dank: 

Prof.in Mag.a Birgitta Müller, 

 

Den besonderen Dank und die volle Anerkennung: 

Fachoberinspektorin Helga Gruber 

 

  



27 

 

Den Dank und die Anerkennung: 

Prof.in Mag.a Helga Adam-Grams, Prof. Mag. Christian Eder, Prof.in Mag.a Birgit Grasmug, 
Professor Mag. Christopher Braunsteiner, Prof.in Mag.a Edith Konradt, Prof.in Dipl. Päd.in Astrid 
Hönigsberger, Dir. Mag. Markus Michelitsch, Prof.in Sabina Zwickelstorfer BA MEd,               
Prof.in Mag.a Wilhelmine Deschberger, Prof.in Mag.a Gertraud Feigl, Direktor Priv. Doz. Prof. 
Mag. Dr. Michel Fleck, Prof.in Mag.a Ute Hochhauser-Egger, Prof.in Mag.a Christine Kellner, 
Prof.in Mag.a Leonarda Langsam BSc, Direktor Mag. Georg Röblreiter, Dir.in Mag.a Dr.in Elisabeth 
Stöger, Dir..in Mag.a Irene Pichler, Professor Jakob Pusch MEd, Prof.in Mag.a Bianca Reitbauer, 
Prof.in Mag.a Martina Sesar, Prof.in Mag.a Marianne Strobl,  

 

Die außerordentliche Würdigung: 

vertragl. Volksschullehrerin Dipl.-Päd.in Iris Rzetowsky, vertragl. Volksschullehrerin Gunda 
Wihl, Prof.in Monika Reithmayr, BEd, Volksschuloberlehrerin SRin Dipl.-Päd.in Andrea Emich,  
Prof.in Mag.a (FH) Linda Ellerich, BEd, vertragl. Volksschullehrerin Petra Percht, vertragl. 
Volksschullehrerin Gabriele Reinfeld-Möderl, BEd, Volksschullehrerin Dipl.-Päd.in Karin Buchelt-
Schüle, vertragl. Lehrerin Iman Abdo, vertragl. Volksschullehrerin Dipl.-Päd.in Susanne Stocker-
Sedelmayer, vertragl. Lehrer in Sonderverwendung Thomas Springer, kirchlich bestellte 
Religionslehrerin Birgit Eisenberger, BEd, Prof.in Denise Goldsteiner, Volksschuloberlehrerin 
Dipl.-Päd.in Karin Dorfmair, M.A., Prof. Moritz Ortegel BA MA, Prof..in Mag.a Katharina Tiwald 
BEd, Prof.in Dipl.-Päd.in Sybille Stibli BEd, Prof.in Mag..a phil. Tanja Vukovljak, Prof.in Mag.a Tanja 
Kerschbaumer, Hauptschuldirektorin Dipl.-Päd.in Mag.a Angelika Riedl, Volksschuloberlehrerin 
Dipl.-Päd.in Sabrina Nebel, Prof.in Britta Peck BEd, Volksschullehrerin Anna Pesl BEd, Prof.in 
Marina Kovacic BEd, MEd, Dir.in Dipl.-Päd.in Beatrix Grunner-Hochrainer M.A, Prof.in Dipl.-Päd.in 
Mag.a Andrea Hardt, Prof.in Dipl.-Päd.in Maria Danzinger, Dir.in Dipl.-Päd.in Nadine Heinschink, 
Prof.in Katharina Scheele BEd, Prof.in Sarah Staber BEd MEd, Volksschuldirektorin Dipl.-Päd.in 
Nadine Lambinus, Volksschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Sabine Mülner-Summer, 
Volksschuldirektor Dipl.-Päd. Michael Hohl, Hauptschullehrer Christof Schober BEd, Prof.in 

Mag.a phil. Johanna Kropfreiter, Hauptschuldirektor OSR Dipl.-Päd. Andreas Szelinger, Barbara 
Weghofer, BEd, Dipl.-Päd.in Christina Scharbert, BEd, Dipl.-Päd.in Tamara Schneider, BEd, Dir.in 

Dipl. Päd.in Gabriela Herrmann, BEd, Volksschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Susanne Trojovsky, 
Prof.in Manuela Fischer BEd, betraute Direktorin Dipl.-Päd.in Christina Grün M.Ed., vertragl. 
Volksschullehrerin Dipl.-Päd.in Tanja Pinter, BEd, Prof.in Annika Weishäupl, BEd, Prof.in 
Elisabeth Buchmann, BEd, Volksschuldirektorin Dipl.-Päd.in Barbara Swoboda, 
Sonderschullehrerin Dipl.-Päd.in Olivia Henhapl BEd MEd, Sonderschullehrerin Mag.a Ursula 
Bernauer BEd, Sonderschullehrerin Dipl.-Päd.in Anja Heininger BEd, Mag.a phil. Ronja 
Staudinger-Langer, Prof.in Julia Fürst BEd, Prof.in Birgit Brandl BEd, Sonderschullehrerin Mag.a 

phil. Monika Punz, Hauptschullehrerin Beata Schmidt MA, Professor Mag. Robert Feichtinger, 
Prof.in Dr.in Mariantonietta Talpo, Patrik Bornkessel, Professor Thomas Höller, Dir.in Dipl.-Päd.in 
Brigitte Tiefnig, vertragl. Volksschullehrerin Nora Wirth, BEd, Volksschuldirektorin OSRin Dipl.-
Päd.in Andrea Fischer MSc, Volksschuldirektorin Dipl.-Päd.in Elisabeth Stürzer, 
Volksschuldirektor SR Dipl.-Päd. Claus Grosskopf, Dir.in Dipl.-Päd.in Sabine Hansen, 
Volksschuldirektor Dipl.-Päd. Thomas Kurz M.Ed., Volksschuldirektorin OSRin Dipl.-Päd.in 
Herlinde Jaquemond, Dir.in Karin Minihold, Dir.in Dipl.-Päd.in Mag.a Natalie Rath, 
Volksschuldirektor Dipl.-Päd. Wolfgang Scheiblauer, Hauptschuldirektorin OSRin Dipl.-Päd.in 
Sylvia Vogt BEd, Volksschuldirektorin OSRin Dipl.-Päd.in Renate Stögmüller, Dir.in Dipl.-Päd.in 
Silvia Pichler, Med, MA, MA, Dir.in Isabell Andrea Weis BEd, MEd  
 
 
 
 

  



28 

 

Der Herr Bundespräsident hat verliehen: 
 
Hofrätin: 
Dir.in Mag.a Claudia Bouvier, Dir.in i.R. Prof.in Mag.a Brigitte FUCHS, MA 
 
Hofrat: 
Dir. Mag. Günther Grafeneder 
 
 
Einverständliche Lösung: Prof.in Mag.a Birgit Winkler, Fachoberlehrerin Martina Bauer 
 
 
In den Ruhestand wurde versetzt: 
Dipl.-Päd.in Birgit-Maria Desch-Reichl, Dr.in phil. Reinhilde Feitl, Dipl.-Pädin. Elisabeth 
Hiermanseder, SRin. Renate Raffling, Andrea Giuliani-Schwarz, Dipl.-Päd.in Andrea Baldinger, 
Brigitte Kopp, Elisabeth Thaller, BEd, Dipl.-Päd.in Sylvia Summereder, Mag. phil. Siegfried 
Pelikan, Dipl.-Päd. Johann-Christian Schreger, Mag. DDr. Gerhard Burda, 
Volksschuloberlehrerin Edith Capka, Dipl.-Päd.in Irene Lödl, Dipl.-Päd.in Gabriele Leidl, 
Hauptschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Brigitta Füreder, Ewald Gerbautz, Prof. Mag. Werner, 
Fachoberlehrerin Studienrätin Daniela Pfeiffer Schröter, Volksschuloberlehrerin SR.in Eva Maria 
Krenmeier, Dipl.-Päd.in Karin Mayr, Prof.in OStR.in Dr.in Gerlinde Szklarski, Prof. Mag. Bernhard 
Otter, Fachoberlehrerin Ulrike Jungwirth, Ulrich Steinhardt, Peter van Bijnen, Prof.in                     
OStRin Maria-Nicoletta Doblhoff-Dier, Religionsoberlehrerin Schulrätin Elisabeth Weimann,  
Prof. RgR DI Lothar Kerbl 
 
 


